A análise de investimentos mostra que a atividade de projeto do MDL tem um indicador menos favorável

(TIR = 9,99%, excluindo a receita da RCE) do que o benchmark definido (14,38% ao ano). Como

resultado, a atividade de projeto do MDL não pode ser considerada a mais atraente do ponto de vista

financeiro ou econômico.

Resultado do Subpasso 2c: A TIR depois de impostos para este projeto é de 9,99%

Subpasso 2d: Análise de sensibilidade

Foi realizada uma análise de sensibilidade alterando-se os seguintes parâmetros:

 Variação de despesas de capital (CapEx, Capital Expenditures);

 Variação de despesas operacionais (OpEx, Operational Expenses);

 Receita do projeto (Receita).

Essas variáveis foram submetidas a variações negativas e positivas de mesma magnitude porque tendem a

flutuar ao longo do tempo e constituem mais de 20% dos custos totais do projeto ou das receitas totais do

projeto.

Foi realizada a análise de sensibilidade em primeiro lugar alterando cada um desses parâmetros em +/-

10% e avaliando o impacto na TIR do capital próprio. Os resultados e a avaliação da probabilidade de

variar cada parâmetro são apresentados a seguir:

Tabela 11 - Análise de sensibilidade

  Variação

TIR do Capital

Próprio

CapEx

-10% 10,10%

10% 9,94%

OpEx

-10% 10,58%

10% 9,49%

Receita

-10% 7,60%

10% 12,26%

Caso base 0% 10,04%

Figura 2 - Análise de sensibilidade

FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (MDL - DCP) - Versão 03

MDL – Conselho Executivo   página 18

De acordo com os dados apresentados acima, este projeto não é considerado financeiramente atraente,

pois a TIR não alcança o benchmark, mesmo com a variação de 10% dos principais acionadores de valor.

A TIR somente alcançaria o benchmark se:

 As receitas fossem significativamente aumentadas para R$ 39,6 milhões (valor de 2012) (Receita

aumentada somente por causa da inflação). Como o preço da energia é fixado pelo CCVE, isso